- 1 -

韶 关 市 科 学 技 术 局
韶 关 市 教 育 局
韶 关 市 科 学 技 术 协 会

韶科函〔2023〕30 号

韶关市科学技术局 韶关市教育局
韶关市科学技术协会关于举办 2023 年
广东省科普讲解大赛韶关预赛暨韶关市

科普讲解大赛的通知

各县（市、区）科技局、教育局、科协、各有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神，落实《关于新时代进一

步加强科学技术普及工作的意见》（中办发〔2022〕53 号）、《广

东省科学技术普及条例》等部署要求，根据《广东省科学技术厅

广东省教育厅 广东省科学技术协会关于举办 2023 年广东省科

普讲解大赛的通知》（粤科函智字〔2023〕366 号）精神，结合

我市实际，韶关市科学技术局、韶关市教育局和韶关市科学技术

协会联合举办 2023 年广东省科普讲解大赛韶关预赛暨韶关市科

普讲解大赛，旨在营造良好科技创新氛围，培养科普人才队伍，

培育具备科学家潜质和愿意献身科学研究事业的青少年群体，选

拔推荐优秀选手参加广东省乃至全国科普讲解大赛。现将有关事

- 2 -

项通知如下：

一、大赛主题

热爱科学，崇尚科学。

二、活动组织

主办单位：韶关市科学技术局、韶关市教育局、韶关市科学

技术协会。

协办单位：中共韶关市委宣传部、韶关市精神文明建设委员

会办公室、中共韶关市委统战部、韶关市文化广电旅游体育局、

韶关市总工会、共青团韶关市委员会

支持单位：韶关市辉越科技创业服务有限公司、韶关学院、

广东省满庭芳教育咨询有限公司

三、大赛安排

大赛分初赛和决赛两个阶段进行。

（一）初赛。各县（市、区）可结合实际，自行组织预赛，

推荐不超过15名选手参加市初赛。选手自选科普题目进行4分钟

讲解并拍成讲解视频，视频文件须为MP4格式，画面比例16:9，

全高清1920*1080，不超过200M，要求全身拍摄。请各县（市、

区）于5月15日前将《2023年科普讲解大赛选手报名表》、《2023

年科普讲解大赛联络信息表》、《2023年科普讲解大赛推荐信息

汇总表》（附件1-3）及推荐选手讲解视频发至所在市科技局指

定邮箱409877240@qq.com。我市于5月18日前完成市初赛，于5

月19日前确定决赛入围名单。

（二）决赛。5月26日在韶关市区举办决赛（具体事项另行

- 3 -

通知）。

1．赛前培训：组织决赛入围选手于5月22日进行集中培训。

2．决赛形式：组织选手及评委开展现场讲解和评审。

请各县（市、区）科技局商县教育局、县科协、各有关单位

积极发动符合条件且意愿参加的人员报名参加比赛。经决赛后，

选拔推荐优秀选手参加省决赛。

四、报名参赛条件及名额分配

（一）报名条件及分组

我市各类科普从业人员，高校、科研院所、企业及其他社会

各界科学传播爱好者，中小学生均可报名参赛。选手职业不限。

大赛分成人组和中小学生组。成人组面向我市年满18周岁

（含）以上群体。中小学生组面向我市中小学生，其中年满18

周岁选手可自愿参与成人组赛事。

（二）名额分配

大赛经初赛、决赛后，成人组及中小学生组各设置一二三等

奖，其中一等奖1名，二等奖3名，三等奖9名。并从获奖选手中，

择优推荐成人组代表6名、中小学生组代表3名参加省决赛。

五、比赛内容

（一）成人组。初赛内容为自主命题讲解。决赛内容为自主

命题讲解、热点命题讲解和评委问答。

（二）中小学生组。初赛内容为自主命题讲解。决赛内容为

- 4 -

自主命题讲解和主题词关联讲解。

六、专家推荐

为保证大赛公正、公平、公开，请各县（市、区）、各有关

单位推荐 1-2 名专家加入专家库，大赛评委将在专家库中按专

业、经历等情况进行遴选。

评委候选人基本条件：

1．政治立场坚定；

2．具有副高级及以上职称；

3．从事科学普及、科技创新、教育、传播等领域相关工作；

4．供职于科研机构、大学高校、科技或科普教育基地、媒

体机构等；

5．熟悉科普讲解大赛赛制并担任过市级及以上讲解大赛的

评委优先遴选；

6．原则上不超过 65 岁，身体健康，能适应高强度工作。

各县（市、区）、各有关单位于 5 月 15 日前提交《2023 年

科普讲解大赛评委候选人信息表》（附件 4）盖章版扫描件，并

附上推荐专家的职称证明材料。

七、其他事项

1．大赛成立监督组对市初赛、决赛进行监督，确保大赛公

平、公正、公开。

2．联系方式

5

工作联系人名单

单位 联系人 联系电话 邮箱

韶关高新区科技创新局 陈雪洁 0751-8175979 sg8280335@163.com

浈江区科技局 何盛安 0751-8313828 sgzjjm@163.com

武江区科技局 张 玲 0751-8638228 sgwjqkjj@126.com

曲江区科技局 胡 杰 0751-6667218 190559506@qq.com

乐昌市科技局 赵洋飞 0751-5572905 kjjh2905@126.com

南雄市科技局 杨 立 0751-3820205 nxkjywg@163.com

仁化县科技局 李杰英 0751-6800806 rhxkjj@163.com

始兴县科技局 巫玉伟 0751-3322209 sxkjj3322209@163.com

翁源县科技局 蓝玲敏 0751-2872432 sgwykjj@163.com

新丰县科技局 王 刚 0751-2251925 xfxkxjsj@163.com

乳源瑶族自治县科技局 付晓媚 0751-5386526 ryjmgbgs@163.com

韶关学院 黄莉 0751-8120240 409877240@qq.com

韶关市辉越科技创业服务有限公司 廖会丹
0751-8706018

18027747040

mailto:sg8280335@163.com
mailto:heshengan@163.com
mailto:sgwjqkjj@126.com
mailto:190559506@qq.com
mailto:kjjh2905@126.com
mailto:nxkjywg@163.com
mailto:rhxkjj@163.com
mailto:sxkjj3322209@163.com
mailto:sgwykjj@163.com
mailto:xfxkxjsj@163.com
mailto:ryjmgbgs@163.com

- 6 -

附件:

1．2023 年科普讲解大赛选手报名表

2．2023 年科普讲解大赛联络信息表

3．2023 年科普讲解大赛推荐信息汇总表

4．2023 年科普讲解大赛评委候选人信息表

韶关市科学技术局 韶关市教育局

韶关市科学技术协会

2023 年 5 月 6 日

公开方式：主动公开

广东省满庭芳教育咨询有限公司 王艳红 15220855333

市科技局 甘艳芳 0751-8639953

市教育局 陈立新 0751-6919630

市科协 李崇文 0751-8252021

韶关市科学技术局办公室 2023 年 5 月 8 日印发